
Um desses projetos a sue k~ sers o pino da Nova Indústria Brasil 

Crise da Gol abre espaço para concorrência 
A cotpresa anca brasileira tal pauhsta, pata star o tentaivi 

Gol anunciou nessa semana trecho Pio-São Paulo, além de 
que entrou com pedido de re- contratos de lc-asmogdoavir'ies, 
cuperação judicial nos Estados 	O projeto se pordes em meto 
Unidos. A situação escanca- a doçuta.s que racharam o se-
lou 1 divida bilionóna da em- ror com questi000ntentos na 
presa. estimadaemPS2obi. Justiça etedamaçiusilc que a 
Ibóvi, e logo ganhou espaçoso companhia não poderia vender 
mercado de aviação Uma das as autorizações de pouso e de-
expectativas é que  Azul possa cirlagrrn porque oies não seriam 
rir a público afirmar que tem asnos, mas concessões e. sendo 
interesse em adquirir ativos da assar., deveriam ser redistribui-
concorrente, ampliando, as. das e ruim, c,snetoalizada.s 
sim, a concorrência. 	 A situação lesou a Anil ade- 

San 2019, quando a Aviou- ssstir da oferta. O CEO da cm. 
ca Brasil entrou em recupera. prisma. John Roslgvruus, acusou 
ção judiciaL a Anal sssioos uni Latam e Ccl d,- atrapalharem a 
acordo não vtncsslante superior transação para errtao a concor. 
aUSS lo0miihfrespara amlqrnrtr rês.oia na prvrc aérea Depois. 
otrnsa da companhia, incluindo quando a panslesstia impediu 
as autorizações de pousoedeco- que os aviões soares,, a latam 
lagetn da es-ai no ar-r,poe*ml do precisou recorrer ao clsunsailo 
Congonhas, na zona sal mia capt' processo de proteção contra 

falência na )uutiça ansrricaria. 	Guerra da tjcrinia,e ainda sofre 
Nesse momento. a Azul (co uma pressas do iv,.s,s,o  para reduzir 
nova atvesttda, mas novamente os preços das passagens. 
teve mmc,ato'a frustrada. A La- 	De acordo como pedido de 
iam apresentou seta plano de recuperação judicial. protoco. 
recuperação judicial a tentpo de lado no Tribunal de Falênoias 
—r."aendumsvidadc na nego- dos Estados Unidos para o 
ciaçãocomcerdorea. 	 Distrito Sul de Nova Yorlm. a 

.Segumtdo especialistas no se- ('sol deve para mais de 51 mil 
tor, o cenário atual é bastante credores. No topo da lista de 
diferente, de modo que nona credores com mais créditos 
investida di Aatil encontraria a receber estão o banco ame-
mais dificuldades. Dados da ncanm, BNY Melion (divirtas 
Agãncia Nacional de Aviação financeiras), o Comando da 
Civil lAitac) estimam otimismo Aeronáutica (por serviços de 
pela recuperação da donsanda controle de tráfego aéreo e 
perdida na pandemia da (2o- auxilio de navegação), a disin' 
vid.t9, com 112,1, milhões de baldara de combustiveis Vibra 
pa.tsagrmn nssinreniado, em (antiga BR) e a fabricante de 
2023,o melhor resultado, desde aeronaves Boeing. A empresa 
2020 No entanto, o setor inda afirmou à Justiça asnencana o 
lamenta a escalada & preço dii montante de credores, seguei
combustivet, impulsionado pela doestimativas próprias. 

10 

 

1 	Fortaleza, Ceará, Brasil • Segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 • O ESTADO 

  

        

UECONOMIA 
Actaitalott, Nj,sm ac080u as sais dezenas do (escasso 2.681 da Mega-Sena, troteadas na rime desse sdetado Ç27i 

so Espaço daSde.enSfuPauo.Osnãmetseso1e6tmam1O.2O..42,47e53.ACabaestnmeon76 / 

Atro 	7 	co u'i 'rot.'a cr'o de 5$  6' 715h 

6) 

o 

- 

Rubricã 

  

Aéreas têm R$ 7,6 bi em 
benefícios fiscais, mas 
pedem socorro ao governo 

BNDES vai gerenciar R$ 25 
bilhões em projetos no país 

 

 

Especialistas chamam atenção para o fato de que a pressão para mostrar 
que o governo está tirando do papel novos projetos pode inchar o BNDES 

'\,. t'lCtflfls,$tL 

As empresas do setor aé-
reo negociam um (ando de 
socorro com o governo fe-
derai mesmo tendo recebi-
do cerca de P9 7.59 bilhões 
em beneficia,fiscais em 
2021. A TAM Linhas Aé-
reas. que atualmente opera 
sob a marca Latam, lideras 
valor de renúncias fiscal,. 
com ES 3.0 bilhões. A Gol 
aparece em seguida. com  
Pá 1.8 bilhão. Já a Azul al-
cançou ES 950 milhões. No 
último dia 24, o ministro 
de Portos e Aeroportos, $11- 
vio Costa Filho, disseque o 
fundo avaliado para socor-
rer o setor pode ter até P96 
bilhões, "Iremos apresentar 
ao pais um (ando de finan-
ciamento da aviação brasi-
leira para que as empresas 
aéreas possam buscar cré-
dito, se capitalizar e. com  
isso, poder ampliar investi-
mento, na aviação, lato vai 
desdereftnanclamento de 
dividas, de investimentos 
em manutenção e também 
compra de novas aerona-
ves: afirmou. 

A Receita Federal pas-
sou a divulgar as mesmas 
informações sobre as te-
núncios em mato de 2023, 
mas separadas em diversas 
planilhas. A Controlado' 
ria-Geral da Ustão (CGU) 

Prazo para rsiCtlOOI 
presas e empresas de peque-
no porte aderirem ao Sim-
ples Nacional termina no dia 
próximo dia 31 de janeiro. 
O prazo para o envio do ar-
quivo inicial e dos arquivos 
complementares, contendo o 
Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas (CNPJ) com pos. 
dinciss. começou a ser (eito 
ainda em dezembro de 2023. 

Podem se inscrever no Re-
gime Especial Unificado de 
Arrecadação de Tributos e 
Contribuições devidos pelas 
Microempresau e Empresas 
de Pequeno Porte aquelas 
empresas com receita anual 
bruta de até ES 4,8 milhões. 
O regime especial unifica. em  

organizou os valores no 
portal que já apresenta, 
entre outros dada. as des. 
pesas do governo, os paga. 
mentos de servidores e os 
valores de emendas paria-
mentares. As informações 
referem-se a valores que 
deixaram de ser arrecada-
dos em tributos federais e 
de Incentivos relacionados 
a programas governamen-
tais em 2021. 

Além de apontar o va-
lor de renúncia por traí-
bato. como Imposto de 
Importação. PIS/Coflns-
-Importação e Imposto 
sobre Produtos Indus-
trializados (IPI), a portal 
mostra o tipo de incentivo 
governamental relaciona-
do ao beneficio. No caso 
da Latam, a principal re-
núncia foi a da Cofias (ES 
2 bilhões), seguida pelo 
IPI (R$ 1 bilhão). A Itape' 
mirim Transportes Aéreos 
recebeu benefícios fiscais 
de cerca de Pá 40 milhões 
em 2021. A empresa teve 
fal&ncia decretada no ano 
passado, interrompeu voos 
e demais atividades de foi-
ma repentina em dezem. 
h. de 2021. Na ocasião, o 
Procon.SP estimou que a 
decisão prejudicou 133 mil 
passageiros. 

uma 011154 sul. .15 p.lgaIttofl 
to, o recolhimento de oito 
tributos federais, estaduais 
e municipais, com allquotas 
diferenciados, conforme o ni-
rol de (aturamento e o setor 
de atuação da empresa. 

Quem pá éoptonte pelo 
Simples Nacional não precis. 
fazer nova opção. A exceçai,  
é para aqueles que (oram eu-
cluideis do sistema, pise meio 
de comunicado do optaste 
ou de oficio. As empresas que 
escolhem o regime tributário 
contam com uma cobrança 
simplificada de diversos im-
postos. feitospor uma guia 
única mensal, o Documento 
de Arrecadação do Simples 
Nacional (DAS). 

O Banco Nacional de De- 

n=lvimento Económico e 
S 	)BNDES) vai gerenciar 
R$ 250 bilhões em projetos 
focados em produtividade. 
inovação, dtgitaltzação e der-
carbonização na mdústria 
nacional. Grande parte des-
ses recorras vem de fundos. 
A previsão é que parte desse 
montante mantenha subsídios 
e repasses não reembolsáveis. 
sem expectativa de retorno, 
em pasto das liberações. Essa 
situação, na sitio de especia-
listas. aliada à pressão para 
mostrar que o governo está 
tirando de papel nOVOS 1tO' 
pecou para gerar crescimento, 
associada à restrição fiscal do 
Executivo, pode trazer à tona 
alternativas financeiras que 
poderio Inchar o BNDES, a 
exemplo do que ocorreu em 
governos passados liderados 
pelo Partido dos Trabalha-
dores (PT). O plano da Nova 
Indústria Brasil reforços essa 
expectativa 

O diretor de Planejamen-
to e Estruturação de Projetos 
do banco, economista Nel-
son Baebstsa, que estava nits 
governos anteriores de Luiz 
Inácio,  Lula da Silva e Duma 
Rousseff, ambos do PT, disse 
que a situação não existe. Se-
guando ele, no plano da Nova 
Indústria. 64% dos recursos 
tio financiamentos com taxa 
de mercado. 

Nos últimos seis anos, o 
BNl)IS vinha trabalhando 
com a Taxa de Longo Prazo, 
que é de mercado, sem sub-
sidio. Com  a mudança de 
governo, começaram as fie' 
xibilizações. Um exemplo é 
a proposta do projeto de lei 
6.235, que prevê taxas prefi-
udas, de três ou cinco anos.  

e tombem artiplta o uso da 
Seliri. O banco diz que não há 
risco de perdas para o Fundo 
de Amparo ao Trabalhador 
(FAT), fonte de finaisciamen-
los, e que a mudança vai favo-
recer o tomador. 

Os governos anteriores do 
PT emitiram titulou a taxa de 
mercado, transferiram para o 
banco público, que empres-
tas', a asno taxa menor que 
a captada. De 2008 a 2014. 
essas trsois(erénciau geraram 
um passivo avaliado em RS 
572 bilhões. O que reforça a 
desconfiança no destino do 
BNDES é o comportamento 
do próprio governo do P1'. 
que tem sinalizado impero 
intervencionista. Esta é a vi-
são da economista Cristina 
Schmidt, consultora e pro. 
(essoro da Fundação Getulio 
Vargas (FGV). Náoé segredo 
para ninguém: governo do P1' 
acredita que o Estado resolve 
o problema do setor priva. 
do melhor aio que 5. próprio 

setor privado, e are bote não 
apresentou uma avaliação de 
custo beneficio das politicas 
intervencionistas que adotou 
no pansado, deram errado e 
nos levaram a uma das maio. 
res recessões da história. 6 ni-
tido que já estás inchando o 
BNDES, chá risco de, gente 
entras no 'recordar é ~de 
políticas públicas que deram 
errado': disse ela. 

O diretor de Desenvolvi' 
mentir Produtivo, lnovaçào 
e Comércio Exterior do BN-
DES, José Luiz Gordon. avalia 
que a instituição tem sido vi' 
tinta de análises precipitadas. 
Ele cita o exemplo a redução 
da diferença da taxa de capta-
ção do banco com a de coe. 
cessão do financiamento, por 
decisão comercial, que feri, 
erroneamente, interpretadas 
como redução de juros. "A re-
dução da linha de embarques, 
em iam aro. superou o resul-
tado dos últimos quatro anos 
somados, e elevou a diversifi.  

cação. beneficiando a -Por-
ração de setores como saúde, 
máquinas e equtpamontos, 
ônibus. Na linha naval, é o 
niesmo Redução de spread. 
não dos juros, para um setor 
çue está sofrendo ama pres-
são internacional gigante, su-
jeito a multas se não adotar 
combustível sustentável, o 
que vai encarecer a operação': 
disse 

Medidas 
Entre as medidas que es' 

tão sonde, consideradas arris-
cadas envolvendo o BNDES 
estão a Taxa de Longo Prazo 
original, será possivel aplicar 
taxas prefixadus, de trás ou 
cinco anos, e também utilizar 
a Seiic. O testo ainda abre ca-
minha pai-a que o CMN altere 
a metodologia de cálculo das 
taxas prefixadas. Segundo es' 
pecialistas, há risco de desca-
sarnento entres remuneração 
que o BNt)tiS paga ao Fundo 
de Arnpueo ao Trabalhador 
e o custo de financiamento 
sis, Tesouro, O BNDES não 
vai emprestar a várias taxas 
e remunerar o FAT somente 
por uma taxa. O banco busca 
mato flexibilidade para ade-
quar a taxa de captação à taxa 
de empréstimo. Se o cliente 
quiser taxa fixa. o BNDES re. 
muneraeã o FAT à taxa fixa, e, 
se cliente quiser Sclic, remu-
nerará o FAT à Sebe. Outra 
medida é que anti autrsuade o 
uso cm até 535 bilhões por ano 
de financiamento, voltados a 
projetos detnos-ação.comapos. 
itbdtrlade der, CMN aumentar 
o valor Sujeito a financiamento 
Oproblensa apontaria é que há 
oibad,o, iam, irans(rrrirtesa de 
risco para o FAT. e falta d' doer-
ei sobre o que seta "inovação" 

Prazo para inscrição 
no Simples Nacional 
termina dia 31 

ZV 
--- 

".5-- 

.-_s"'-..-,'.---.,'.—. 


